
UNIVERSIDAD DE CUENCA   

  
 

Gutiérrez Sarmiento Andrea Esperanza                                                  1 

 

UNIVERSIDAD DE CUENCA 

 

FACULTAD DE CIENCIA QUÍMICAS 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

“EVALUACIÓN DE LA CALIDAD DEL AGUA EN LOS DIFERENTES 

PROCESOS DE TRATAMIENTO PARA SU POTABILIZACIÓN EN LA 

JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA POTABLE REGIONAL BAYAS- 

AZOGUES.” 

 

TRABAJO DE TITULACIÓN PREVIO 

A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE 

INGENIERA QUÍMICA. 

Autora: 

Gutiérrez Sarmiento Andrea Esperanza 

CI. 0106657547 

Directora: 

Ing. Sonia Margoth Astudillo Ochoa 

C.I. 0104044474 

Cuenca – Ecuador 

2017 



UNIVERSIDAD DE CUENCA   

  
 

Gutiérrez Sarmiento Andrea Esperanza                                                  2 
[...]
en el agua cruda y también en el agua tratada. (Capítulo 3: Tabla 4 y Tabla 

5) , y se aplicaron técnicas volumétricos para la determinación de: cloruros, 

alcalinidad y dureza en el agua. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD DE CUENCA   

  
 

Gutiérrez Sarmiento Andrea Esperanza                                                  19 

 

CAPÍTULO 2 

2.1 Introducción  

El agua considerada como un recurso no renovable y fundamental para las 

especies existentes en el planeta Tierra; está presente en los tres estados 

de la materia: líquido, sólido y vapor pudiendo mantenerse durante un largo 

período conservando su calidad, si no es alterada por agentes extraños. 

(Auge, 2007) 

Para que sea apta al consumo humano  se debe realizar un estricto control 

en cada una de las etapas del proceso de potabilización (Zumaeta, 2004). 

La planta potabilizadora de la Junta Administradora de Agua Potable 

Regional Bayas no cuenta con personal técnico calificado que evalue la 

calidad del agua que se entrega a los usuarios, razón por la cual, en el 

presente trabajo de titulación se evaluó la calidad del agua en los 

diferentes procesos de tratamiento para su potabilización mediante la 

realización de análisis físico-químico utilizando el equipo colorímetro HACH 

DR-890 que dispone la planta y mediante técnicas volumétricas. 

2.2 Conceptos básicos sobre el Agua  

2.2.1 Estructura Química 

El agua es una molécula sencilla formada por tres átomos, dos de 

hidrógeno y uno de oxígeno, unidos por enlaces covalentes muy fuertes 

que hacen que la molécula sea muy estable. (Ángeles Carbajal Azcona y 

María González Fernández, 2012). 

2.2.2 Agua Cruda 

Agua que se encuentra en la naturaleza y que no ha recibido ningún 

tratamiento para modificar sus características: físicas, químicas y 

microbiológicas. (Normalización, Norma Técnica Ecuatoriana NTE INEN 

1108, 2011) 



UNIVERSIDAD DE CUENCA   

  
 

Gutiérrez Sarmiento Andrea Esperanza                                                  20 

 

2.2.3 Agua Potable 

Agua cuyas características físicas, químicas microbiológicas han sido 

tratadas a fin de garantizar su aptitud para consumo humano. 

(Normalización, Norma Técnica Ecuatoriana NTE INEN 1108, 2011). 

2.3 Descripción de las cuatro captaciones 

2.3.1 Captación y Conducción  

La captación de agua cruda que llega a la planta de tratamiento proviene 

de cuatro fuentes  ubicadas en diferentes sectores de la parroquia Bayas.  

(Ver Anexo 1 y 2). 

Las cuatro captaciones conducen el agua por gravedad mediante un canal 

abierto, en un tramo inicial desde la bocatoma, y luego el agua es 

conducida a través de tubería hasta la planta de tratamiento. 

Tabla 1: Captaciones 

Captación Nombre 
Distancia a la 

planta Conducción 

1 Mahuarcay 400 m 
Tubería de 

PVC 

2 Chagrarcazhca 5 Km 
Tubería de 

PVC 

3 Santa Ana 7 Km Canal Abierto 

4 Santa Ana-Llaucay 7 Km 
Tubería de 

PVC 

Fuente: Elaborado por la Autora 

2.3.1.1 Descripción de las Captaciones 

       2.3.1.1.1 Captación 1: Mahuarcay 

 

Figura 1: Captación 1 (Mahuarcay) 

Fuente: Elaborado por la Autora 



UNIVERSIDAD DE CUENCA   

  
 

Gutiérrez Sarmiento Andrea Esperanza                                                  21 

 

El agua de la captación 1 pertenece a los sobrantes que provienen del 

reservorio propiedad de la Empresa Eléctrica de la ciudad de Azogues. 

(Jaramillo, 1979) 

Actualmente este canal denominado Mahuarcay conduce el agua por 

tubería de PVC hasta la planta de tratamiento; tiene una longitud de 4,50 m 

y el 80% está revestido de cemento y el 20% restante sin revestimiento. 

El reservorio se encuentra ubicado en las siguientes coordenadas 

geográficas: 

O:                078°49´54´´ 

      S:                 02°42´44´´ 

2.3.1.1.2 Captación 2: Chagrarcazhca 

    

Figura 2: Cascada                                       Figura 3: Canal               Figura 4: Conducción a la planta 

Fuente: Elaborado por la Autora 

El agua es captada por un pequeño canal de 2,50 m de largo, con una 

sección igual a 0,30 m x 0,20 m y está ubicado a una altura de 2886 

m.s.n.m. La  conducción del agua se realiza por tubería de PVC hasta la 

planta de tratamiento. (Jaramillo, 1979). La captación Chagrarcazhca se 

encuentra aproximadamente entre las siguientes coordenadas geográficas: 

 O:                78° 48´ 53´´ 

S:                 2°43´02´´ 



UNIVERSIDAD DE CUENCA   

  
 

Gutiérrez Sarmiento Andrea Esperanza                                                  22 

 

2.3.1.1.3 Captación 3: Santa Ana 

 

Figura 5: Captación 3  (Santa Ana) 

Fuente: Elaborado por la Autora 

La captación 3 proviene de dos canales diferentes Luis Cordero y Bayas. El 

canal Luis Cordero nace en una zona llamada Shiñapungo, la conducción 

se realiza a cielo abierto hasta llegar a la captación 3: Santa Ana. 

(Jaramillo, 1979) 

El canal de Bayas está conformado por agua que llega de diferentes 

vertientes como: Señora Gulahuaro, Guañuna, Minas 1 y Minas 2.  El agua 

proveniente de estas vertientes es conducida a través de canales a cielo 

abierto hasta el canal de Bayas. 

Tanto el canal Bayas como Luis Cordero se unen y forman la captación 3, 

que es un reservorio rectangular con un filtro rápido en donde quedan 

retenidos los sólidos de mayor tamaño,  luego el agua es conducida a 

través de un canal abierto hacia la parroquia Luis Cordero en donde 

utilizan el agua para riego; y hacia la planta de tratamiento primero en 

canal abierto en un tramo inicial y luego por tubería de PVC hasta la planta 

de tratamiento de Bayas. (Jaramillo, 1979). 

Las medidas del reservorio son: ancho=2,60 m; largo=5,40 m; 

profundidad=2,90m. Se encuentra aproximadamente entre las siguientes 

coordenadas geográficas: 

O:                078°47´06´´ 

S:                 02°41´28´´ 



UNIVERSIDAD DE CUENCA   

  
 

Gutiérrez Sarmiento Andrea Esperanza                                                  23 

 

       2.3.1.1.4 Captación 4: Santa Ana-Llaucay 

 

Figura 6: Captación 4  (Santa Ana-Llaucay) 

Fuente: Elaborado por la Autora 

La captación 4 (Santa Ana-Llaucay) está conformada de un canal abierto 

denominado Santa Ana, que rebosa y se une al canal Llaucay; la unión de 

estos forman la  captación 4 en donde parte del agua se dirige hacia la 

captación 3 y el resto del agua es conducida por tubería de PVC hacia la 

planta de tratamiento. 

La captación 4 tiene las siguientes dimensiones: ancho=0,50 m y largo=5 

m. Se encuentra ubicado a una altura de 3260 m.s.n.m aproximadamente. 

 Se encuentra aproximadamente entre las siguientes coordenadas 

geográficas: 

O:                13°47´19´´ 

S:                 02°41´58´´ 

2.4 Tipos de procesos con los que opera la planta de tratamiento de la 

Junta Administradora de Agua Potable Regional Bayas 

2.4.1 Filtración Lenta 

Este tipo de proceso se caracteriza por tener niveles de operación y 

mantenimiento mínimo; su finalidad es obtener agua filtrada sin presencia 

de: material sólido, color, turbiedad y microorganismos patógenos. 



UNIVERSIDAD DE CUENCA   

  
 

Gutiérrez Sarmiento Andrea Esperanza                                                  24 

 

2.4.1.1 Descripción General del proceso de Filtración Lenta 

      2.4.1.1.1 Ingreso de Agua Cruda 

El agua cruda que ingresa a la planta proviene el 90% de la captación 3 

(Santa Ana), debido que esta agua tiene menor color, turbiedad y sólidos y 

el 10% restante  proviene de las captaciones 1,2 y 4 (Mahuarcay, 

Chagracahzca y Santa Ana–Llaucay) 

 

Figura 7: Ingreso de Agua Cruda 

Fuente: Elaborado por la Autora 

      2.4.1.1.2 Filtros Lentos    

La planta cuenta con dos tanques rectangulares; uno está en 

funcionamiento y el otro en mantenimiento para limpieza de lodos 

residuales; este proceso de alternar los filtros se realiza cada mes, es decir 

para el siguiente mes el tanque que estaba en mantenimiento empieza a 

funcionar y viceversa.  

En esta etapa el agua (cruda) pasa al tanque que está en funcionamiento, 

el mismo que tiene un filtro con lecho filtrante de arena, drenajes y un 

juego de dispositivos de regulación; la función de este filtro es de eliminar 

el color, la turbiedad y el material sólido del agua. (Figuras 8,9) 

  

                Figura 8                                                      Figura 9 

Fuente: Elaborado por la Autora 



UNIVERSIDAD DE CUENCA   

  
 

Gutiérrez Sarmiento Andrea Esperanza                                                  25 

 

       2.4.1.1.3 Desinfección  

Luego de eliminar el color, la turbiedad y el material sólido; el agua es 

trasladada a la cámara de cloración para desinfectarla con hipoclorito de 

calcio. (Figura 10) 

 

Figura 10: Cámara de cloración  

Fuente: Elaborado por la Autora 

       2.4.1.1.4 Tanque de Almacenamiento 

Posterior a la desinfección el agua pasa al tanque de almacenamiento en 

donde se une con el agua tratada proveniente de la filtración rápida. En 

este tanque se almacena el agua que va a ser enviada a los dos tanques 

de distribución que tiene la planta de tratamiento. 

 

Figura 11: Tanque de Almacenamiento  

Fuente: Elaborado por la Autora 

2.4.2 Proceso de Filtración Rápida 

Se caracteriza porque intervienen procesos de remoción químicos y físicos 

que pueden tratar eficientemente la turbiedad; se aplica al agua una 

sustancia con propiedades coagulantes, se neutralizan las cargas 

eléctricas de las partículas que producen turbiedad, mediante el 

mecanismo que se denomina desestabilización, el cual favorece la 

aglomeración de las partículas en flóculos para su posterior remoción 

mediante la sedimentación y filtración. (García, 2011). 



UNIVERSIDAD DE CUENCA   

  
 

Gutiérrez Sarmiento Andrea Esperanza                                                  26 

 

2.4.2.1 Descripción General del proceso de Filtración Rápida 

Esta planta está construida para trabajar con un caudal máximo de 20 L/s, 

la misma que cuenta con un mezclador (vertedero rectangular) que 

alimenta a dos módulos  floculación-sedimentación. Cada módulo opera 

con un caudal máximo de 10 L/s y está conformado por un floculador 

hidráulico de flujo vertical, y un sedimentador de placas de flujo laminar de 

alta tasa; el agua de estos módulos va a una batería de cuatro filtros 

rápidos para luego pasar a la cámara de cloración en donde el agua es 

desinfectada con hipoclorito de calcio y el agua tratada es trasladada al 

tanque de almacenamiento. (García, 2011). 

       2.4.2.1.1 Ingreso de Agua Cruda  

El proceso de filtración rápida puede operar hasta 20 L/s; la misma tiene un 

tanque de recepción de agua cruda de flujo ascendente en donde el agua 

entra  por la parte inferior del cajón a través de cuatro tuberías 

provenientes de cada una de las captaciones; el caudal que ingresa a cada 

tubería es regulado a través de válvulas dependiendo del caudal de agua 

cruda que se desee tratar;  posee un sistema para desviar parte del caudal 

de cualquiera de las captaciones que presente altos niveles de turbiedad. 

Es fundamental medir el caudal para determinar la cantidad óptima de 

coagulante y floculante que se utiliza para dosificar el agua a tratar. El valor 

del caudal se obtiene en función de la altura que alcanza el agua en el 

vertedero la misma que se mide mediante una regla que está en el 

vertedero; con esta medida se calcula el valor del caudal en el laboratorio. 

𝑄 = 1,71(𝐿) 1.5                                                 

(Azevedo Netto y Guillermo Acosta, 1976) 

 

           Figuras 12 y 13: Ingreso del agua cruda en la  planta de tratamiento de Bayas 

Fuente: Elaborado por la Autora 



UNIVERSIDAD DE CUENCA   

  
 

Gutiérrez Sarmiento Andrea Esperanza                                                  27 

 

       2.4.2.1.2 Coagulación  

Coagulación química: Adición de compuestos químicos al agua, para 

alterar el estado físico de los sólidos disueltos, coloidales o suspendidos, a 

fin de facilitar su remoción por precipitación o filtración (Normas oficiales 

para la calidad del agua en México, 1997). 

Luego de medir el caudal se verifica los niveles de turbiedad con que 

ingresa el agua a la planta para así poder determinar la cantidad adecuada 

de coagulante a añadir, esto se realiza  mediante un sistema automatizado, 

con lo cual se consigue la remoción de la mayor parte de sólidos disueltos 

que trae consigo el agua cruda desde las captaciones. El coagulante que 

se utiliza en la planta es solución de Sulfato de Aluminio [(SO4)3 Al2] al 2%. 

Dicha solución es preparada por los operarios de la planta en dos tanques 

con una capacidad de 500 litros cada uno.  

  

Figuras 14 y 15: Proceso de coagulación 

Fuente: Elaborado por la Autora 

       2.4.2.1.3 Floculación  

Floculación: Aglomeración de partículas desestabilizadas en el proceso 

de coagulación química, a través de medios mecánicos o hidráulicos. 

(Normas oficiales para la calidad del agua en México, 1997). 

Después del proceso de coagulación se observa el crecimiento y formación 

de flóculos, causados por la aglomeración de los mismos.; para ello se le 

somete a una agitación lenta en las unidades de floculación. 

La planta trabaja con dos floculadores hidráulicos de flujo vertical. El 

tiempo de retención es  21 minutos aproximadamente. Las pantallas son 

de asbesto-cemento de 0,7 m *1,8 m. 



UNIVERSIDAD DE CUENCA   

  
 

Gutiérrez Sarmiento Andrea Esperanza                                                  28 

 

 

Foto N° 16: Proceso de Floculación 

Fuente: Elaborado por la Autora 

       2.4.2.1.4 Sedimentación  

Sedimentación: Proceso físico que consiste en la separación de las 

partículas suspendidas en el agua, por efecto gravitacional. (Normas 

oficiales para la calidad del agua en México, 1997). 

Después de la floculación las partículas sólidas pasan al fondo y el agua 

queda en la superficie del sedimentador; para ello la planta tiene un 

sedimentador con  placas de asbesto-cemento con un ángulo de 

inclinación  60° con la horizontal; que tiene  a la entrada un orificio lateral 

rectangular para asegurar una buena distribución. 

 

FIgura 17: Proceso de Sedimentación 

Fuente: Elaborado por la Autora 

        2.4.2.1.5 Filtración rápida  

Filtración: Remoción de partículas suspendidas en el agua, haciéndola 

fluir a través de un medio filtrante de porosidad adecuada. (Normas 

oficiales para la calidad del agua en México, 1997) 

Antes de que el agua pase por los filtros rápidos, pasa por  pre-filtros de 

grava de flujo horizontal. La planta consta de dos pre-filtros, uno en cada 

módulo, el un pre-filtro está constituido de  grava gruesa y  el otro pre-filtro 

de grava fina. La función de estos pre-filtros es  disminuir la carga de 



UNIVERSIDAD DE CUENCA   

  
 

Gutiérrez Sarmiento Andrea Esperanza                                                  29 

 

material en suspensión antes de ingresar a los filtros rápidos. (García, 

2011). 

Para la filtración rápida, la planta dispone de una batería con un número de 

4 filtros rápidos de tasa declinante, auto lavables y de lecho simple 

compuesto por arena. Las medidas de cada filtro son: ancho 1,20 m, 

longitud 1,60 m, profundidad 4,00 m (García, 2011). 

 

Figuras 18 y 19: Filtración Rápida 

Fuente: Elaborado por la Autora 

       2.4.2.1.6 Desinfección en la Cámara de Cloración  

El agua es llevada a la cámara de cloración; se agrega hipoclorito de calcio 

en un porcentaje de cloro disponible de 70%, la dosificación se realiza por 

goteo de manera directa. 

La planta consta de un dosificador provisional de plástico que ayuda a 

disminuir los problemas de obstrucción en las mangueras. El volumen de 

cloro a aplicar está en función del caudal de agua tratada cuya 

concentración de cloro residual oscila entre 0,5 -1 mg/L, que sería la 

concentración de cloro residual óptima. La eficiencia de este tipo de 

cloración es aceptable. 

  

Figuras 20 y 21: Cámara de Cloración 

Fuente: Elaborado por la Autora 

 

 



UNIVERSIDAD DE CUENCA   

  
 

Gutiérrez Sarmiento Andrea Esperanza                                                  30 

 

2.4.2.1.5 Almacenamiento del Agua Tratada 

El agua tratada se almacena en un tanque de forma cilíndrica con una 

capacidad de 200 m3. Desde aquí se traslada el agua por tubería hacia dos 

tanques de distribución que está ubicados en el centro de la parroquia 

Bayas, para su posterior distribución a los consumidores finales. 

 

Figura 22: Tanque de Almacenamiento 

Fuente: Elaborado por la Autora 

2.5 Control de Calidad del Agua  

2.5.1 Laboratorio de Control de Calidad  

La planta de tratamiento cuenta con un laboratorio en el que cual los 

operarios de la planta realizan diversos análisis físicos, para lo cual se han 

adquirido tanto los materiales como los reactivos necesarios para realizar 

las siguientes determinaciones: 

Análisis físico: color, pH, turbiedad, Sólidos Suspendidos. 

Análisis químico: alcalinidad, dureza, hierro, cloruros, nitritos, nitratos, 

sulfatos, cloro residual, cloro total, aluminio y fosfatos.  

2.6 Muestreo  

 Es el proceso de tomar una muestra representativa de agua para realizar 

un análisis de control de calidad. (Normalización, Norma Técnica 

Ecuatoriana NTE INEN 2176, 1998) 

2.6.1  Tipos de programas de muestreo 

Según (Normalización, Norma Técnica Ecuatoriana NTE INEN 2 226:2000, 

2000) “Existen tres tipos de muestreo que se describen como: Control de 

Calidad, Caracterización de la Calidad e Identificación de las causas de 

contaminación.” 



UNIVERSIDAD DE CUENCA   

  
 

Gutiérrez Sarmiento Andrea Esperanza                                                  31 

 

2.6.2 Tipos de Muestra  

2.6.2.1 Muestras puntuales 

Se recolecta muestras individuales, de forma manual, cada muestra, 

normalmente, representará la calidad del agua en el tiempo y en el lugar en 

que fue tomada.  (Normalización, Norma Técnica Ecuatoriana NTE INEN 

2176, 1998) 

2.6.3 Ubicación y Frecuencia de las muestras recolectadas  

Según las recomendaciones estipuladas en Normas Internacionales para el 

agua potable (1971), se sugiere que el “Número de muestras que se 

analicen y la frecuencia de los análisis dependerán de la decisión que las 

autoridades competentes adopten en función de las circunstancias 

locales”. (Thomas S.B., Scarlett C.A.,Cuthbert W.A., 1954). 

2.6.4 Tipos de muestreo 

2.6.4.1 Muestreo en ríos 

Se sumerge rápidamente el frasco debajo de la superficie del agua (15-20 

cm) para evitar recolectar material flotante, y se dirige la boca del mismo 

en sentido contrario al de la corriente para prevenir el contacto del agua 

con las manos. El frasco debe ser tapado inmediatamente. (Fundamental 

studies on incubation temperatures, 1960). 

2.6.4.2 Muestreo en una planta de tratamiento 

Según (Normalización, Norma Técnica Ecuatoriana NTE INEN 2 226:2000, 

2000)”En el diseño de una planta de tratamiento la posición de los puntos 

de muestreo deben considerarse cuidadosamente y usualmente es 

necesario incluir la toma de muestras en varias etapas del tratamiento, así 

como a la entrada y salida de los filtros. Cuando hay sólidos en 

suspensión, se debe lavar la línea antes de tomar la muestra.” 

2.6.5 Tipos de recipientes para muestras 

2.6.5.1. Recipientes para recolección de muestras 

Son adecuadas las botellas de polietileno y las de vidrio borosilicatado para 

la toma de muestras en las que se realizará el análisis de los parámetros 



UNIVERSIDAD DE CUENCA   

  
 

Gutiérrez Sarmiento Andrea Esperanza                                                  32 

 

físicos y químicos de las aguas naturales. (Normalización, Norma Técnica 

Ecuatoriana NTE INEN 2176, 1998). 

2.6.6 Identificación de la Muestra 

La muestra debe ser perfectamente identificada, si existiera alguna 

condición especial que pueda sugerir la posibilidad de contaminación o 